

बैठक क्रमांक - (31)

अपीली कॉलेज के प्राचार्य कक्ष में 29 अप्रैल 2023, दिन -
शुक्रवार को दोपहर 2:30 बजे से आन्तरिक गठवना आशुषान
प्रक्रिया की बैठक आयोजित की गयी। बैठक में आप सभी सम्मान-
नीय सदस्यों की उपस्थिति रही।

क्रमांक	नाम	पदनाम	पद	हस्ताक्षर
1.	डॉ० सिद्धार्थ जैन	प्राचार्य, अपीली कॉलेज, दुर्ग	अध्यक्ष	
2.	श्रीमती वी० पॉल	प्राचार्य, शासकीय उच्चतर माध्यमिक शाला, थानेद	सदस्य	 Principal L.L. Sharma Govt. H. Thaneud, Dist-Durg (C)
3.	श्री संजय अशवाल	एम्प्लॉयर, अपीली कॉलेज	सदस्य	
4.	डॉ० मनीष जैन	प्रबंधक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
5.	डॉ० रघुत कुमार जैन	प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
6.	डॉ० विन्दु तौमर	सहायक प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
7.	डॉ० लखन वीरने	प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
8.	श्रीमती मौली चक्रवर्ती	विभागाध्यक्ष डी० एन० एड०, अपीली कॉलेज	सदस्य	

9.	श्रीमती योगिता लक्ष्मी	समाजसेवा अपीली कॉलेज	सदस्य	
10.	शरणी शर्मा	सहायक प्राध्यापक अपीली कॉलेज	समानांक आई.ए.ए.ए. ए.सी.ए.	 29/04/22
11.	उमा	एम.ए.ए. प्रशिक्षार्थी अपीली कॉलेज	सदस्य	 29/04/22
12.	आयुष पांडेय	बी.ए.ए. प्रशिक्षार्थी अपीली कॉलेज	सदस्य	
13.	कुमार गौरव	एलुमनी अपीली कॉलेज	सदस्य	 29/04/22
14.	हार्शा वर्मा	डी.ए.ए. प्रशिक्षार्थी अपीली कॉलेज	सदस्य	हार्शा वर्मा
15.	श्री वैश्व सोनी	लाइब्रेरियन अपीली कॉलेज	सदस्य	

प्रकौष्ठ की बैठक में निम्नांकित तथ्यों पर विचार-विमर्श के उपरान्त निम्नलिखित कार्य लिए गये।

- ① प्राचार्य/सहायक द्वारा पिछली बैठक में प्रस्तावित सभी एक्टिविटी के कार्यपुष्टि की समीक्षा की गयी। सदस्यों द्वारा जातकरि दी गयी कि सभी कार्य निश्चित समय पर पूर्ण किये जा चुके हैं।
- ② राष्ट्रीय सेमीनार के आयोजन के लिए सर्वसम्मति से दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन मई माह में कराये

जाने का निर्णय लिया गया। जिसके लिए समीक्षा का योग हेतु सुझाव मांगे गये। विचार-विमर्श के उपरान्त सभी सदस्यों ने

"IMPACT OF PROLONGED COVID ON PRESENT AND FUTURE OF ACADEMIA: CHALLENGES AND OPPORTUNITIES IN SPECIAL REFERENCE TO NEP-2020"

Theme का चयन किया। इसके साथ ही Key Note Speaker के लिए डॉ. जवाहर सुरीसैयी जी, एडवाइसर इंडिया, एड गवर्नमेंट एंड मोडिरेटर ल स्पीकर, डॉ. पार्थ कारयी मल्लिकजी की सम्बलपुर, उड़ीसा से, डॉ. सन्ध्या पाटी, बिलासपुर से तथा अन्य 4 राज्यों से भी वक्ताओं को आमंत्रित किया जाया। मुख्य प्रतिधि के रूप में डॉ. अरुण पाल्या जी, माननीय कुलपति महोदय, हेमचंद्र यादव विश्वविद्यालय, दुर्ग से आमंत्रित किये जाने का सुझाव श्री संप्रथ अग्रवाल जी द्वारा दिया गया, जिसे सभी सदस्यों ने सहर्ष ही स्वीकृति प्रदान की। NEP-2020 चूंकि वर्तमान समय में महत्वपूर्ण विषय है अतः आई. व. यू. ए. सी. समन्वयक द्वारा इस पर एक पैनल डिस्कशन इन 30 दिनों के Schedule में रखे जाने का सुझाव दिया तथा अध्यक्ष द्वारा पैनल डिस्कशन हेतु शिक्षा विदों एवं विषय विशेषज्ञों को आमंत्रित किये जाने का वरित ही आदेश दिया। सभी सदस्यों एवं महाविद्यालय के प्राध्यापकों एवं सहायक प्राध्यापकों को कार्य वितरित कर कार्यभार सौंपा गया और आवश्यक सभी कार्यवाही किये जाने का भी आदेश दिया गया।

3) महाविद्यालय द्वारा वार्षिक शोध पत्रिका 'अपोलो जर्नल ऑफ एजुकेशनल रिसर्च' का प्रकाशन जून माह में किया जाना है उसकी प्रगति की जानकारी डॉ. लखन चौहाने द्वारा डी. गायी कि. लंगणा 15 शोध पत्र विभिन्न राज्यों से आमंत्रित किये गये हैं तथा जिसे धिख रेवाम के पास जेवरल के लिए भेजा गया है।

4) 5 जून को 'विश्व पर्यावरण दिवस' पर अपोलो कॉलेज के गार्डन में वर्मी कम्पोस्ट बनाने के लिए व्यवस्था बनायी जाये। पर्यावरण संरक्षण एवं वृक्षारोपण कार्यक्रम का आयोजन किया जाये।

- 5) अपोलो कॉलेज परिसर में 'उत्तरान शिविर' का आयोजन किया जाए। जिसके लिए डॉ० मनीष जैन जी द्वारा वेडकॉम सोसायटी, स गिला अस्पताल दुर्ग के संयुक्त तत्वाधान में शिविर के आयोजन किये जाने का सुझाव दिया गया, जिसे सहक ही स्वीकृति दी गयी।
- 6) राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के तहत कोविड के छूटने के लिए वेबिनेशन कैंप लगवाकर कोविड संक्रमण से बचाव एवं सुरक्षा संबंधी संदेश जन सामान्य एवं आम-वाम के लोगों तक पहुंचाया जाए। जिसके लिए अध्यक्ष द्वारा सभी तैयारियां करने के लिए NSS प्रभारी को आदेश दिया गया।
- 7) प्रतिवर्ष महाविद्यालय अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस का आयोजन करता आ रहा है, इस वर्ष अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर 7 दिवसीय राज्य स्तरीय योगप्रशिक्षण कार्यशाला का आयोजन किया जाए। कार्यशाला में योगगुरु के लिए डॉ० लखन चौहान जी, रानेशनि योगप्रम सेक्टर-10 से आमंत्रित किये जाने का सुझाव दिया। सभी सदस्यों ने अपनी सहमति प्रदान की। अंत में निर्णय लिया गया कि जून माह में ही कार्यशाला आरंभ की जाए।
- 8) महाविद्यालय के वी०एड० और एम०एड० प्रशिक्षार्थियों द्वारा दुर्ग शहर के पुराना बस स्टैंड, मस्जिद परिसर के सामने 'नशा मुक्ति उन्मूलन' पर जागरूकता का आयोजन के तहत 'नुकड़ बाटक' का मंचन किया जाए।
- 9) वी०एड० प्रशिक्षार्थियों हेतु अतिथि व्याख्यान का आयोजन किया जाए। वर्तमान में महाविद्यालय में तृतीय सेमेस्टर वी०एड० प्रशिक्षार्थियों का शाला अनुभव कार्यक्रम प्रारंभ होने से पूर्व उनकी उन्मुखीकरण कक्षाएं संचालित की जाएं साथ ही सूक्ष्म शिक्षण और पाठ्योजना संबंधित जानकारी दिये जाने के अतिथि व्याख्यान को आमंत्रित किया जाए, जिसके लिए आरिंद्यु० ए० सी० समन्वयक द्वारा डॉ० गुरप्रीत कौर छाबड़ा, प्राचार्य

14) आजादी के अमृत महोत्सव के उपलक्ष्य में 'वैदिकसम्पदा अधिकार' (Intellectual Property Right (IPR) एवं 'पेटेंट और डिजाइन काइलिंग' विषय पर ऑनलाइन कार्यशाला का आयोजन किया जाए। जिससे वैदिक सम्पदा अधिकार से महाविद्यालय में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे प्रशिक्षणार्थीगण अवगत हो सकें।

15) अपोलो महाविद्यालय के एलुमनी संघ की बैठक आयोजित कर कार्यक्रम आयोजित किये जाने का सुझाव दिया गया।

16) महाविद्यालय का Energy Audit, Environmental Audit & Green Audit 2023 से आगे के सत्र के लिए पुनः करवाया जाए, इसका सुझाव राखी शर्मा ने दिया, जिसके लिए डॉ० मनीष जैन ने राज एनर्जी सर्विसेस, भिलाई का नाम सुझाया, जिसे सखी ने स्वीकृति प्रदान की।

17) सर्वसम्मति से Student Induction Programme January माह के तृतीय सप्ताह में आयोजित किये जाने का निर्णय लिया (प्रेरणा प्रदिया को ध्यान में रखकर)

18) Teacher Orientation Programme के लिए डॉ० विजयेश ने Principal of Sanskar City College of Education, Khandgaon, Dr. Jyotsna Kaur Chhabra एवं Asst. Prof. Mrs. Dehuti Banchar, Khalsa College का नाम सुझाया। सर्वसम्मति से इसे स्वीकृत किया गया एवं फुल्ट माह में आयोजित किये जाने का निर्णय लिया गया।

19) छात्र अध्यापक ठमा ने Vocational Programme के अंतर्गत हर्षल गुलाल, आचार, पॉट, मोमबत्ती आदि बनाकर बेचने का सुझाव दिया, जिसे सहर्ष ही स्वीकृति प्राप्त हुई।

20) Value added Course की निरंतरता को बनाये रखते हुए पुनः माह में 'योग एवं ध्यान' पर Value added Course कराये जाने का आदेश अध्यापक द्वारा दिया गया। इसके साथ 'आर्ट्स एवं साइंस विषय' का भी Value added Course कराया जाए।

बैठक क्रमांक (22)

11 अगस्त 2022, गंगलवार को अपरान्ह 2:30 बजे मे प्राचार्य के कक्ष मे द्वांतरिक सुनावता आश्वासन प्रकीर्ण की बैठक आयुक्त की गयी, जिसमे आप सागस्त सम्माननीय सदस्यों की उपस्थिति रही। -

क्र.सं.	नाम	पदनाम	पद	हस्ताक्षर
1.	डॉ० सिद्धार्थ जैन	प्राचार्य, अपीली कॉलेज, दुर्ग	अध्यक्ष	
2.	श्रीमती वी० पाल	प्राचार्य, शासकीय उच्चतर माध्यमिक काला, धर्मोद	सदस्य	Absent
3.	श्री संजय अग्रवाल	एम्प्लॉयर अपीली कॉलेज	सदस्य	
4.	डॉ० मनीष जैन	प्रबंधक अपीली कॉलेज	सदस्य	
5.	डॉ० रघुत कुंजैन	प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
6.	डॉ० विन्डु तोमर	सहायक प्राध्यापक अपीली कॉलेज	सदस्य	
7.	डॉ० लखन चौहान	प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
8.	श्रीमती माली चक्रवर्ती	विभागाध्यक्ष डी०एल० एड०, अपीली कॉलेज	सदस्य	

9. श्रीमती योगिता लक्ष्मी	लगातार, आपोलो कॉलेज	सदस्य	lyyln 11/08/22
10. राखी शर्मा	सहायक प्राध्यापक, आपोलो कॉलेज	समान्वयक	राखी 11/08/22
11. उमा	एम.एड. प्रशिक्षार्थी आपोलो कॉलेज	सदस्य	Uma 11/08/22
12. आयुष पाण्डेय	बी.एड. प्रशिक्षार्थी आपोलो कॉलेज	सदस्य	ayushp. 11/08/22
13. कुमार गौरव	एलुमनी, आपोलो कॉलेज	सदस्य	Kumar 11/08/22
14. दया वरमा	डी.एल.एड. प्रशिक्षार्थी, आपोलो कॉलेज	सदस्य	दया वरमा
15. श्री लैरेन्द्र सोनी	ग्रंथपाल, आपोलो कॉलेज	सदस्य	Ab.

बैठक में सभी सदस्यों ने परस्पर-यच उपरान्त निम्नांकित बिन्दुओं पर विचार-लिया -

1. सर्वप्रथम अध्यक्ष महोदय द्वारा 29 अप्रैल 2022 को आयोजित पिछली बैठक का समीक्षा की गयी। साथ ही पिछली कार्यशुची पर की गयी कार्यवाही की सशहना भी की गयी।
2. सत्र 2022-23 की प्रवेश प्रक्रिया संबंधित नियमों को लागू किया जाव सभी पाठ्यक्रम जैसे एम.एड., बी.एड. व डी.एल.एड. के पृथक-



पृथक प्रकारियों को बिशुद्ध-रागन किये जाने के लिए प्रकोष्ठ के सदस्यों से नाम मांगे गये तथा सुझाए गये नामों में से सर्वश्रेष्ठ नामों को प्रवेश प्रकारी एग-एडू के लिए राखी जागी, एग-एडू के लिए डॉ. लखन बोहने और सी.एल.एडू के लिए श्रीमती माली-चव्वाली का चयन किया गया। अध्यक्ष महोदय द्वारा समस्त प्रवेश प्रकारियों को प्रवेश संबंधी कार्यकारण भी पाया गया तथा प्रवेश अधिष्ठाता की समस्त पूर्व तैयारी किये जाने का आदेश भी दिया गया।

महिला समानता दिवस पर अपीली महाविद्यालय की महिला प्रकोष्ठ के तत्वाधान में कार्यक्रम आयोजित कर महिलाओं की सुरक्षा संबंधी जानकारी प्रदान कर उन्हें जागरूक किया जाए। जिसके लिए महिला प्रकोष्ठ प्रभारी द्वारा नीता जैन, अध्यक्ष जिला अधिवक्ता संघ एवं सुश्री सरिता कसार, उपाध्यक्ष, जिला अधिवक्ता संघ को आमंत्रित किया जाने का सुझाव दिया गया। जिसे प्रकोष्ठ के सभी सदस्यों द्वारा सहर्ष ही स्वीकृति प्रदान की गयी।

5 सितम्बर शिक्षक दिवस के उपलक्ष्य में सम्मान समारोह का आयोजन कर शिक्षकों का सम्मान किया जाए तथा महाविद्यालय के संबंधक महोदय द्वारा सुझाव दिया गया कि सेवानिवृत्त शिक्षकों का भी महाविद्यालय परिवार की ओर से सम्मान किया जाना चाहिए। जिसे सभी ने एक अच्छा विचार समझकर स्वीकृति प्रदान की। सर्वसम्मति से सेवानिवृत्ति प्राप्त कर चुके प्राचार्य डॉ. प्रशांत शिखर श्रीधर, डॉ. इन्दरीट्यूट ऑफ हायर एजुकेशन, पठानकोट एवं श्रीमती लीपाल शासकीय उच्चतर माध्यमिक शाला, पनौद प्राचार्य को सम्मानित किये जाने का निश्चय लिया गया।

अपीली कॉलेज के पास के गाँव में फिजियोथेरेपी कैंप लगाया जाए। एन.ए.स. अधिकारी द्वारा ग्राम अंजोरा का नाम कैंप के लिए सुझाया गया, जिसके लिए सभी सदस्यों द्वारा सहमति प्रदान की गयी। ग्राम अंजोरा में कैंप लगाकर ग्रामवासियों को फिजियोथेरेपी संबंधी स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान की जाए।

खेलकूद में फुटबॉल, पिछ्छल और लंगडी डोंड का आयोजन
 कर प्राचीन खेलों से बालिका परिशारिधों का अवगत कराया
 जाए ताकि उनके मानसिक स्वास्थ्य के साथ शारीरिक स्वास्थ्य
 की भी बेहतर किया जा सके क्योंकि स्वस्थ शरीर में ही स्वस्थ
 मन का विकास होता है।

राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद (NAAC) द्वारा हेमचंद्र
 यादव विश्वविद्यालय से सम्बद्ध सभी महाविद्यालयों का मूल्यांकन
 करवाना अनिवार्य है। NAAC की गंभीरता को तथा अनिवार्यता
 को ध्यान में रखते हुए अध्यक्ष महोदय एवं प्रकाश समन्वयक
 द्वारा preparation for NAAC (निक के लिए तैयारी) विषय
 पर कार्यशाला आयोजित किये जाने का अस्ताव सभी सदस्यों
 के समक्ष प्रस्तुत किया गया, जिससे सभी ने हवतिमत से स्वीकृति
 प्रदान की। श्री संजय अग्रवाल जी द्वारा सुझाव दिया गया कि
 यह कार्यशाला हेमचंद्र विश्वविद्यालय, दुर्ग (छ.ग.) के संयुक्त
 तत्वाधान में दो दिनों के लिए आयोजित की जाए, जिससे अन्य
 महाविद्यालयों को भी इसका पूर्णतः लाभ प्राप्त हो सके। कार्यशाला
 में मुख्य अतिथि माननीय कुलपति महोदय डॉ० अरुण पल्लाई हेमचंद्र
 यादव विश्वविद्यालय को प्रथम दिवस में एवं माननीय कुलसचिव
 महोदय डॉ० भूपेन्द्र कुलदीप जी हेमचंद्र यादव विश्वविद्यालय, दुर्ग को
 द्वितीय दिवस में आमंत्रित किये जाने का निर्णय लिया गया।
 इसके साथ ही डॉ० प्रशांत श्रीवास्तव जी, वागसंयक/कक्षा अधिकाता
 (C.D.W) हेमचंद्र यादव विश्वविद्यालय, डॉ० श्रीगालाल जी, हेमचंद्र
 यादव विश्वविद्यालय, डॉ० जी० ए० धनश्याम जी, उच्च शिक्षा विभाग
 रायपुर, डॉ० कुलकर्णी, डॉ० सल्लूजा शाठ वी० वाय० टी० स्नातकोत्तरों
 महाविद्यालय, दुर्ग से आमंत्रित किये जाने का सुझाव दिया गया।
 सभी सदस्यों द्वारा इस सुझाव को सहर्ष ही मान्य किया गया।

महाविद्यालय में छत्तीसगढ़ स्थापना दिवस पर छत्तीसगढ़ी काव्य
 पाठ का आयोजन किये जाने हेतु विचार किया गया कि
 छत्तीसगढ़ी भाषा को इस तरह के कार्यक्रम आयोजित कर सम्मान
 दिया जा सके।

15. महाविद्यालय में प्रशिक्षार्थियों के लिए 'आर एंड एड काफर' में संबंधित कार्यशाला का आयोजन कर उनमें कला संबंधित की भी जातकारी प्राप्त हो सके। जिसके अन्तर्गत पंचदश (पल) वर एवं (बता हांगुंग) डीवार पर सजाने के लिए सजावटी वस्तुओं को बनाने का प्रशिक्षण दिया जाय।

16. सीखने और सीखाने की प्रक्रिया के अन्तर्गत एम० एड०, बी० एड० एवं डी० एल० एड० प्रशिक्षार्थियों को शैक्षणिक प्रमोशन के लिए नवम्बर माह में ले जाया जाय, जिसके लिए डी० एल० एड० विभागाध्यक्ष द्वारा गारियाबंद जिले में जलमई माता और राजीवलीचन मंदिर ले जाने का सुझाव दिया गया और डी० एड० की जातकारी भी गयी कि प्राकृतिक सौंदर्य के साथ प्रशिक्षार्थीगण धार्मिक सद्भाव एवं सहिष्णुता के साथ-साथ स्वतंत्रता की इस धरोहर के विषय में अवगत हो पाएंगे। इस सुझाव को सभी सदस्यों ने हवनिमत से स्वीकृति प्रदान की।

17. नवम्बर माह के अंतिम सप्ताह में राष्ट्रीय सेवा योजना (N.S.S.) के तहत सात दिवसीय विशेष शिविर का आयोजन किया जाय। एन० एस० एस० प्रभारी द्वारा शिविर लगाए जाने के लिए ग्राम अंपोरा और थर्नाड का नाम सुझाया गया। सभी सदस्यों ने विचार-विमर्श के उपरान्त ग्राम थर्नाड में शिविर का आयोजन किये जाने का निर्णय लिया गया। अध्यक्ष महोदय द्वारा एन० एस० एस० प्रभारी को संबंधित समस्त तैयारी कर लिये जाने का आदेश दिया गया।

18. (i) विश्व विद्यालय (हेमचंद्र यादव) के तत्वाधान में आयोजित विभिन्न खेलों में से किसी भी खेल प्रतियोगिता को अपीले कॉलेज परिसर में आयोजित करने हेतु या अपीले कॉलेज को हेमचंद्र यादव विश्व विद्यालय द्वारा आयोजित

खेल के लिए कार्यक्रम का स्थान (Venue) चयनित किये जाने का प्रयास विश्वविद्यालय जाकर किया जा रहा और समय होने के बाद ही (महिला) को अपैलो कॉलेज में आयोजित किया जाए। अध्यक्ष महोदय द्वारा खेल अधिकारी को आदेश दिया गया। (डी.डी.)

(ii) संस्कारमित्री कॉलेज ऑफ एजुकेशन, राजनंदराव वृद्धा आयोजित आनंद मेला में व्यंजनों का स्टॉल लगाये जाने हेतु अपैलो कॉलेज के बी.एड. एवं डी.एल.एड. प्रशिक्षार्थियों को मैदान का निर्धारित किया गया।

(iii) खालसा कॉलेज में आयोजित अन्तर्महाविद्यालयीन क्रीडासंगी कथा पाठ में महाविद्यालय के प्रशिक्षार्थियों को मैदान के पूर्व महाविद्यालय स्तर पर प्रतियोगिता का आयोजन कर उत्कृष्ट नि. प्रशिक्षार्थियों को ही अन्तर्महाविद्यालयीन प्रतियोगिता हेतु भेजा जाए।

(iv) सांस्कृतिक प्रणाली को अध्यक्ष महोदय द्वारा आदेश दिया गया कि अमरावती कॉलेज, रिसाली में आयोजित एकल व समूह नृत्य प्रतियोगिता हेतु प्रशिक्षार्थियों को लैंगर कर भेजा जाए।

(v) एन.एस.एस. प्रणाली को आदेश दिया गया कि भारती कॉलेज में कुलगौव में होने वाले अंतर सर्वे प्रशिक्षण में लगभग 17 प्रशिक्षार्थियों की टीम को भेजा जाए। यह अंतर सर्वे एन.सी.आर.टी., रायपुर द्वारा आयोजित है जिसका कार्यक्रम स्थल (Venue) भारती कॉलेज, कुलगौव रखा गया है।

(vi) हेमचंद्र यादव विश्वविद्यालय, दुर्ग द्वारा हमर क्रीडासंगी विषय पर आयोजित दो दिवसीय प्रदर्शनी में प्रशिक्षार्थियों को मार्गदर्शित देने के लिए आइ.व्यू.ए. सी. प्रणाली को आदेशित किया गया और प्रशिक्षार्थियों को विषयानुकूल लैंगर किये जाने के लिए आवश्यक निर्देश दिया जाए जिससे प्रशिक्षार्थी अपना उत्कृष्ट प्रदर्शन कर सकें।

(vii) शंखल कॉलेज, राजनंदराव में आयोजित किये जाने वाली

विभिन्न अर्थमहाविद्यालयीन प्रतियोगिताएँ भजन करके
 रेस, कबड्डी प्रतियोगि हेतु प्रशिक्षित एवं योग्य
 प्रशिक्षार्थियों का चयन किये जाने का आदेश डॉ॰
 लखन बोहने जी को दिया गया। प्रशिक्षण कार्य (अनुभव)
 से उपयोगी वस्तुएँ बनाने हेतु एक दिवसीय कार्यशाला
 में श्री प्रशिक्षार्थियों को भेषने का निर्णय लिया गया,
 जिससे उनकी कला संबंधी योग्यता को भी बढ़ावा मिले।

(गां) मूल्यांकन प्रक्रिया के लिए सतत एवं व्यापक मूल्यांकन प्रक्रिया
 को अपनाने हुए पिछड़ा अध्यापकों को मूल्यांकन किया जाना
 चाहिए ऐसा सुझाव श्रीमती श्रीमती चंद्रवर्ती द्वारा दिया
 गया, जिसे सहर्ष ही स्वीकृति प्रदान की गयी।

(ि) शोध समिति को अध्यक्ष द्वारा आदेश दिया गया कि महाविद्यालय
 में कार्यरत शिक्षकों को शोध कार्य को बढ़ावा देने हेतु अतिथि
 व्याख्यान का आयोजन किया जाए इसके साथ ही परदूर-च्या
 उपरान्त प्रबंधक महोदय द्वारा जानकारी दी गयी कि शोध
 कार्य को बढ़ावा देने एवं शिक्षकों को प्रोत्साहन हेतु शोधार्थियों
 को *Seed money* महाविद्यालयीन प्रबंधन की ओर से
 दी जायेगी, जिसके लिए *Workshop* या *Seminar*, *Workshop*
 प्रकाशन संबंधी आर्थिक सहायता भी महाविद्यालयीन प्रबंधन
 की ओर से की जायेगी।

(ख) 'मितवा फाउंडेशन' (तृतीय लिंग एवं ट्रांसजेंडर शाला, रायपुर)
 के साथ *MSP* किये जाने का निर्णय लिया गया।

(ख) महाविद्यालय के गार्डन के सभी पौधों का QR Code बनाने
 जाने का निर्णय लिया गया तथा पौधों में यह *QR Code* लगायी
 प्रबंधक महोदय ने ऐसा निर्देश दिया।

(गं) महाविद्यालय में वर्मी कम्पोस्ट की प्रक्रिया की गयी एवं बॉर
 हॉर्टिसिंग के लिए एक नया गड्ढा कर प्रक्रिया पूर्ण की भगयी
 यह जानकारी डॉ॰ लखन बोहने द्वारा सदस्यों को दी गयी।

बैठक क्रमांक (23)

अपीली कॉलेज, अंजोरा, दुर्ग (छ.ग.) के प्राचार्य कक्ष में दिनांक 04/01/2023, शनिवार को प्रातः 11:30 बजे से आन्तरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रक्रिया की बैठक आयोजित की गयी, जिसमें आप सभी सदस्यों की उपस्थिति रही। -

क्रमांक	नाम	पदनाम	पद	हस्ताक्षर
1.	डॉ० सिद्धार्थ जैन	प्राचार्य, अपीली कॉलेज	अध्यक्ष	
2.	श्री संजय अग्रवाल	संबंधक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
3.	डॉ० मनीष जैन	संचालक: के.डी.पी.विलकरी संस्कृत एवं काब्लू एस कॉलेज	सदस्य	
4.	डॉ० रघु त कुं जैन	प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
5.	डॉ० बिन्दु तीमर	सहायक प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
6.	डॉ० लखन जोहने	प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	सदस्य	
7.	श्रीमती मॉली चव्वाकी	विभागाध्यक्ष, डी.एल.एस. अपीली कॉलेज	सदस्य	
8.	श्रीमती योगिता तशीने	व्याख्याता, अपीली कॉलेज	सदस्य	Absent
9.	राखी शर्मा	सहायक प्राध्यापक, अपीली कॉलेज	समन्वयक	
10.	उमा	एम.एड. प्रशिक्षार्थी, अपीली कॉलेज	सदस्य	

11. आयुष पांडेय	डी.एल.एड. प्रशिक्षार्थी, अपोलो कॉलेज	सदस्य	
12. हया वार्मा	डी.एल.एड. प्रशिक्षार्थी अपोलो कॉलेज	सदस्य	होना
13. कुमार गौरव	एल्युमनी	सदस्य	अध्यक्ष

आन्तरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ की बैठक में विचार-विमर्श के उपरान्त निम्नलिखित बिन्दुओं में महत्वपूर्ण निर्णय लिखे गये-

1. अध्यक्ष डॉ० सिद्धार्थ जैन द्वारा 11 अगस्त 2022 को हुई बैठक की समीक्षा की गयी एवं प्रकोष्ठ के सभी सदस्यों को जानकारी दी गयी कि पिछली बैठक के कार्यसूची के समस्त कार्यों को संबंधित प्रभारी एवं अध्यापकों द्वारा पूर्ण किया जाना चाहिए।
2. प्रतिवर्ष की भाँति इस वर्ष भी अंग्रेजी नववर्ष का स्वागत धूम-धाम के साथ किये जाने का निर्देश अध्यक्ष महोदय द्वारा दिया गया। एम. एड. प्रशिक्षणार्थी उमा ने सांस्कृतिक कार्यक्रम में सभी विद्यार्थियों के साथ महाविद्यालय के समस्त कर्मचारियों को भी शामिल किये जाने का सुझाव दिया, जिसे सहर्ष ही सदस्यों ने स्वीकृति प्रदान की।

3. डॉ० रघुन कुं जैन द्वारा युवा महिलासव पर महाविद्यालय परिसर में सांस्कृतिक गतिविधि कराये जाने का सुझाव दिया, जिसमें महाविद्यालय के युवाओं को अपनी प्रतिभा दिखाने का अवसर प्राप्त होगा, अतः इस सुझाव को सभी सदस्यों ने स्वीकृति दी एवं अध्यक्ष डॉ० सिद्धार्थ जैन ने आदेश दिया कि हेमचंद्र विश्वविद्यालय, दुर्ग द्वारा युवा महिलासव आयोजित किये जाने पर सांस्कृतिक प्रतियोगिता एवं कक्षा प्रतिनिधि समन्वयक प्रशिक्षणार्थियों को उसमें प्रतिभागिता हेतु प्रेरित करेंगे।
4. डॉ० विन्कु तौमर ने ^{सुझाव दिया कि} गणतंत्र दिवस के उपलक्ष्य में हवपारीहण के साथ देशभक्ति गाने पर शीत एवं वृत्त्य व व्याख्यान, भाषण का अपोलो परिवार के झ सदस्यों द्वारा दिये जाने पर देशभक्ति की भावना सभी में पोषित होगी। सभी ने इसके लिए सहमति दी।
5. हर वर्ष की तरह इस वर्ष भी वार्षिक उत्सव के आयोजन पर बैंक में चर्चा की गयी। चर्चा में प्रबंधक महोदय श्री संपय अशवाल ने जनवरी माह के अंतिम सप्ताह में वार्षिक उत्सव कराये जाने का सुझाव दिया, इसके साथ ही मुख्य अतिथि के रूप में गृहमंत्री श्री माननीय नम्रहवष साहू जी को आमंत्रित किये जाने का प्रस्ताव भी रखा। डॉ० मनीष जैन जी ने हेमचंद्र विश्वविद्यालय, दुर्ग के कुलपति महोदय श्री भूपेन्द्र कुलदीप एवं छात्र कल्याण अधिष्ठाता श्री प्रशांत श्रीवास्तव जी के साथ आशुष विश्वविद्यालय के कुलपति माननीय डॉ० ए० के० चन्द्राकर जी को आमंत्रित किये जाने का प्रस्ताव रखा, जिस प्रकोष्ठ के सभी सदस्यों ने हवनिमत से सहर्ष ही स्वीकृति प्रदान की। अध्यक्ष महोदय द्वारा सभी ऊहथापक गणों को वार्षिक उत्सव की पूर्व तैयारी किये जाने का आदेश दिया गया।
6. आई० व्यू० ए० सी० समन्वयक द्वारा बालिका दिवस के उपलक्ष्य में महाविद्यालय परिसर में वृत्तारोपण कार्यक्रम बालिकाओं के श्रम कार्य से कराये जाने का प्रस्ताव रखा गया, जिस प्रकोष्ठ के सदस्यों द्वारा सहमति प्रदान की गयी।

7) डॉ० लखन बीहने ने अपना सुझाव रखते हुए बताया कि किसी गाँव के सर्वेक्षण से प्रशिक्षणार्थियों को उस गाँव की जानकारी लेनी होती है साथ ही ग्रामीण परिवेश में भी वे परिचित होते हैं अतः प्रशिक्षणार्थियों (बी०एड० प्रथम सेमेस्टर) को आक्रामिक गिबिर हेतु ग्राम जोरातराई लेकर जाना चाहिए। डॉ० बीहने के द्वारा दिये गये सुझाव को सहमति दी गयी।

8) महाविद्यालय में लैंगिक संवेदनशीलता प्रशिक्षणार्थियों में लक्ष्मण हेतु अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किये जाने का प्रस्ताव राखी शर्मा द्वारा प्रकीर्ण के सदस्यों के समक्ष रखा गइया। इस प्रस्ताव पर करतल हवति से साथ सहमति प्राप्त हुई। अध्यक्ष डॉ० सिद्धार्थ वर्तन द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन हेतु विषय के प्रयत्न के लिए सुझाव आमंत्रित किये गये। कैंठक में सर्वसम्मति से "Gender Sensitivity, Gender Equality & Equal Rights of Transgender : Leading Towards Better Human Development" विषय का चयन किया गया। अपोलो कॉलेज के प्रबंधक महोदय ने मुख्य अतिथि के रूप में प्रथम दिवस में कुलसचिव हेमचंद्र यादव विश्वविद्यालय श्री भूपेन्द्र कुलदीप जी तथा दूसरे दिवस में प्रमाननीय कुलपति महोदय डॉ० अरुणा पलटा को आमंत्रित किये जाने का सुझाव दिया, जिले समीचीन स्वीकृत किया। सर्वसम्मति से फरवरी माह के प्रथम सप्ताह में अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किये जाने का निर्णय लिया गया। अध्यक्ष महोदय द्वारा सम्मेलन का समन्वयक राखी शर्मा को बनाया गया तथा सम्मेलन आयोजित करने हेतु आवश्यक अग्रिम कार्रवाही एवं पूर्व तैयारी किये जाने का आदेश भी दिया गया।

9) श्रीमती मौली चक्रवर्ती ने अपोलो कॉलेज में सौंदर्य उफचार पर सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम चलाये जाने का प्रस्ताव रखा, इस प्रस्ताव की प्रकीर्ण के सदस्यों ने सराहना की। सर्वसम्मति से निर्णय लिया गया कि फरवरी माह के अंतिम सप्ताह में इस कोर्स को चलाया जाये।

10) महाविद्यालय में खतदान शिविर लगाये जाने का प्रस्ताव धनापर श्री डॉ० मनीष जैन जी द्वारा दिया गया और शिविर में महाविद्यालय के सभी कर्मचारियों, प्रशिक्षणार्थियों को भी शामिल किया जाये। प्रकोष्ठ के समस्त सदस्यों ने अपनी सहमति प्रदान की। फरवरी माह के अंतिम सप्ताह में शिविर लगाये जाने का निर्णय लिया गया।

11) सद्भावना अन्तरमहाविद्यालयीन प्रतियोगिता पर-चर्चा के दौरान श्री संधय अग्रवाल जी ने सदस्यों को जानकारी दी कि अपोलो कॉलेज में सद्भावना सन् 2009 से आयोजित किया जा रहा है। उसकी निरंतरता अपोलो परिवार के सदस्यों ने बनाये रखी हुई है वे पश्चात् के पात्र हैं। इस वर्ष मार्च माह के मध्य में सद्भावना आयोजित किये जाने का निर्णय लिया गया। अध्यक्ष महोदय द्वारा दो दिवसीय इस अन्तरमहाविद्यालयीन प्रतियोगिताओं के आयोजन हेतु प्रकोष्ठ के समस्त सदस्यों से उनके सुझाव आमंत्रित किये गये। दिये गये सुझावों पर विचार-विमर्श करने के उपरान्त सर्वसम्मति से लिये गये निर्णय इस प्रकार हैं— प्रथम दिवस में गिल्लीडंडा, बांटी, फुगड़ी, भंवरा, छत्तीसगढ़ी समूह गीत, छत्तीसगढ़ी व्यंजन, प्रतियोगिता, ऐतिहासिक घीम पर फैशन शो, समूह नृत्य, युगल नृत्य तथा रंगोली प्रतियोगिता। अध्यक्ष द्वारा राखी शर्मा को इस कार्यक्रम के लिष्ठ कार्यभार चूने की जिम्मेदारी सौंपी गयी तथा पूर्व तैयारी करने का आदेश दिया गया। शीघ्र अतिशीघ्र इसका शेड्यूल बनाकर सभी शिक्षा विभाग (दुर्ग, भिल्वाई एवं राजनांदगांव) व कॉलेज में आमंत्रण पत्र बनाकर भेजे जाने का निर्देश भी दिया गया।

12) आयुष पाण्डेय बी० एड० प्रशिक्षणार्थी ने अपनी बात प्रकोष्ठ के सदस्यों के समक्ष रखते हुए कहा कि विषय विशेष में आने वाली समस्याओं के निदान के लिए खास हित को ध्यान में रखकर अतिथि व्याख्यान का आयोजन किया जाए, जिसे स्वीकृति प्रदान की गयी।

13) डॉ० राजत कुमार जैन ने सुझाव देते हुए बताया कि इस वर्ष प्लेसमेंट में महाविद्यालय और विद्यालयों दोनों को ही शामिल किया जाए तथा इसे औपन रखा जाए। इसके साथ ही अतः पूर्व बात भी इतने साक्षात्कार के लिष्ठ आमंत्रित किये जाए। सभी ने सहमति प्रदान की।

14) आई. व्यू. ए. सी. समन्वयक एवं अध्यक्ष महोदय ने NAAAC से मूल्यांकन पर-चर्चा के दौरान प्रबंधक महोदय को जानकारी दी गयी कि लैंक मूल्यांकन से संबंधित कार्य प्रगति पर है एवं सभी सातों वडाइरेरिंग (7 छात्रों) को योग्यतानुसार अध्यापकों को वितरित कर दिया गया है। संबंधित दस्तावेजों का एकत्रीकरण की प्रक्रिया जारी है।

15) अध्यक्ष द्वारा अप्रैल माह में संचालित होने वाले Value added programme की निरंतरता को बनाये रखने का आदेश दिया गया। डॉ. विन्नु तोमर ने जानकारी देते हुए बताया कि अप्रैल माह में स्पोकन इंग्लिश पर वेल्यू ऐड्ड प्रोग्राम संचालित होता रहा है जिसकी तैयारी श्री अशोक यादव ने कर ली है।

16) आई. व्यू. ए. सी. के पुनर्गठन पर-चर्चा की गयी, जिसमें विचार-विमर्श के उपरान्त सर्वसम्मति से निर्णय लिया गया कि समन्वयक राखी शर्मा, स्थानीय सामाजिक सदस्य डॉ. अनघा आगाशे, शिक्षाविद् डॉ. पद्मा अग्रवाल, उद्योगपति श्री श्याम शर्मा, अध्यापक प्रतिनिधि डॉ. लखन बिहने, श्रीमती मॉनी चक्रवर्ती, श्री. उत्तम जंजेल, छात्र प्रतिनिधि उमा, आयुक्त पाण्डेय एवं छाया बर्मा तथा हनुमती कुमार गौरव आन्तरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ के सदस्य होंगे। सभी नए सदस्यों को बर्खास्त नहीं किया जायेगा।

मूल्य वर्धित कार्यक्रम पाठ्यक्रम पर पुनः विचार-विमर्श किया गया, जिसमें राखी शर्मा द्वारा जानकारी दी गयी कि जनवरी माह में Health & Hygiene एवं फरवरी माह में MS Word, Power Point, Excel, Page maker पर तथा मार्च माह में Cultural Heritage of C.D. (Dance & Music) पर value added programme कराये जायेंगे।



APOLLO COLLEGE

[Run by : Shrishti Education & Welfare Society]
NAAC Accredited "B" Grade, Affiliated to Hemchand Yadav University, Durg
Opp: Veterinary College, Anjora, Durg (C.G.)
0788-2623444, 9827183860, 8770899605

INTERNAL QUALITY ASSURANCE CELL (IQAC)

Action Taken Report session 2022 - 2023

1. In the session 2022-23, four meeting of IQAC were held.
2. On the occasion of "World Environmental Day" 5th June 2022 tree plantation & Cleanliness programme was organized in college campus.
3. Two Days "Blood Donation" camp was organized on 14th & 15th June 2022 with the help of Chandulal Chandrakar Hospital & Red Cross blood bank, Dist. Hospital Durg . 40 units blood donated by college faculties & students.
4. Vaccination camp for Booster Dose on 15th June 2022 in college campus collaboration with Primary Health Center, Thanoud. Sixty persons were vaccinated. Dr. Praveen Kumar Agrawal & Dr. Shweta Bafna & team were vaccinated to peoples .
5. Seven Days State Level workshop on Yoga on 17th June to 23rd June 2022. Arunima, Yog guru, Gyandarshan Yogashram, Bhilai was the resource person.
6. Road play on 29th June 2022 at Old Bus Stand, Durg on titled "Drug Addiction Elimination".
7. Guest lecture delivered on 22nd June 2022 on the titled "Lesson Plan" by Dr. Gurpreet Kour Chhabra, Principal, Sanskar City College of Education, Thakurtola, Rajnandgaon.
8. Tree Plantation in college campus on 29th July 2022 through Alumni Association.
9. National workshop on IPR on 4th Aug 2022 through Intellectual property office, India Mr. Himanshu Chandrakar was resource person. 150 students were benefited from this workshop.
10. Value Added Course was organized on 1st Aug. to 30th Aug. on Art & Craft. Mrs. Vinita Gupta, Pedilite teacher was recourse person.
11. On 26th Aug 2022 "Women's Equality Day" was organized in the college under the aegis of the women's cell, under the women's Safety scheme. Ms. Neeta Jain, President Dist. Bar Association was invited as the chief guest & Ms. Sarita Kasar, Vice President, Bar Association was invited as special guest.
12. On the occasion of Teacher's Day "Teachers Honor Ceremony" was organized in the college on 5th sep. 2022. Dr. P.K. Shrivastava, Farmer principal of Army Institute of Higher Education Pathancoat & Smt. B. Pall, Principal, H.S. School Thanoud were Honored by College management & College teachers were also honored by college management.


IQAC Coordinator
Apollo College, Anjora
Durg (C.G.)


PRINCIPAL
APOLLO COLLEGE
ANJORA, DURG

13. Physiotherapy camp was organized on 8th Sept. 2022 in village Anjora through N.S.S. unit of the college. Dr. Suraj K. & Dr. Seema Sahu Physiotherapist gave treatment to villagers. Eleven villagers were benefited.
14. On occasion of International literacy day 8th Sep. 2022 on "Brest Feeding Awareness" Programme was organized in vill. Anjora through Women Cell.
15. On the occasion of "Hindi Divas" on 14th Sep. 2022 lecture on Importance of Hindi language was organized.
16. Various activities were organized in Nutrition week under the NSS unit of the college like
 - i. Under the Nutrition week, Deworming Days was organized in vill. Anjora which deworming medicine was given to the children.
 - ii. Under the child Nutrician Programme, Mrs. Anupama Singh, Rural Health organization, Rasmada, gave Vitamin syrup & iron syrup to the children.
 - iii. Nutrition food & dish competition were organized for rural women On 29 Sep. 2022.
17. Water cold drinks & fruits were distributed to the pilgrims going to Dongargarh for the visit of Bamleshwari Temple During Chaitra Navratri.
18. On 30th Sep. 2022 Inter-Departmental Garba competition was organized during Chaitra Navaratri.
19. Inter college Garba competition was organized for teachers & student teachers of MoUs colleges on 1st Oct. 2022.
20. On the occasion of international child Day on 11th Oct. 2022 various games were organized through women cell.
21. National Workshop Preparation for NAAC on 19th Oct. 2022 Hon. V.C. HYU Dr. Aruna Palta was the chief Guest in Inaugural session & Registrar, HYU, Durg Mr. Bhupendra Kuldeep was the chief Guest in Valedictory session.
22. Short term course for student teachers was organized on "Braille Script" on 1st to 15th Dec. 2022 at Bright Shikshan evam Manav Kalyan Samiti, Barai Para, Durg, off. "Prashamak Dekh Rekh Grih" Kadambari Nagar, Durg (C.G.). 50 student teachers took training in Braille Script and benefited from it.
23. Talented student teachers were rewarded by college management & also they were honored with "Student of the Year" in the basis of his/her overall performance. Mr. Vashish was honored with "Student of the Year" for male category and Mrs. Arti was honored with "Student of the Year" for female category.
24. Support staff was rewarded by college management for their excellence work. Financial support by college management in advance.
25. The process for making Varmi Compost was completed and Obtained Varmi Compost was used for college Garden and Nursery.
26. On 13th Jan. to 31st Jan. 2023 Free teaching was provided to needy students & schools which required teaches for special subject by the college students to Govt. Middle School, Mahmara, K.D. Public School, Durg, Govt. Primary Pronnat School, Mahmara Govt. Girls H.S. School Dongargarh, Little Millennium School, Dhamtari and Swami

- Atmanand Utkrishth Hindi Medium School, Balod BY 38 student teachers & Alumni were taken initiative.
27. The Annual College Magazine "Anudeepti" RNI No. CHHBIL/2018/75983 was published in the month of Jan. was published in the month of June.
 28. Remedial classes were organized for slow learners on 17th to 28th May 2023. Thirteen student teachers were benefited from this.
 29. Successfully uploaded AISHE report for the session 2022-23.
 30. Fresher & Farewell Party was organized on 30th Apr. 2023. In which talented student teachers were rewarded by the college management.
 31. On the occasion of National Unity Day on 31st Oct. 2022 "Oath Taking Ceremony" and Unity Race was organized by NSS Unit.
 32. On the occasion of Chhattisgarh Foundation Day on 2nd Nov. 2022 recitation of Chhattisgarh poetry in college.
 33. On 3rd Nov. 2022 Paper flower making & wall hanging training was given under Art & Craft Workshop.
 34. Apollo college was selected as the venue for the Woman's Kabbadi Competition organized by HYU, Durg on 14 Nov. 2022 in which total 24 Govt. & Private colleges were participated RC College Durg was the winner on 4 Nov. 2022.
 35. MoU College Sanskar City College of Education, Rajnandgaon was organized "Anand Mela" in which student teachers of Apollo College were participated & registered their presence.
 36. Inter college Chhattisgarhi poetry recital was organized on 6th Nov 2022 at Khalsa College, Durg in which student teachers were participated.
 37. On 16th Nov. 2022 MOU college Bhilai Maitri College organized on Inter college Chhattisgarhi dance competition in which student teachers of Apollo College participated enthusiastically.
 38. On 15th Nov. 2022, 11 student teachers were trained for ASER survey at Bharti College Pulgaon, Durg.
 39. Two Days exhibition on 24th & 25th Nov. 2022 on the theme of "Hamar Chhattisgarh" was organized by HYU, Durg. An Exhibition titled "Higher Education in Chhattisgarh" was organized by the student teachers of Apollo College & Student teachers were honored with the Excellence Award by the Hon. V.C. HYU, Dr. Aruna Palta.
 40. On 26th Nov. 2022 student teachers of Apollo College were taken on an Educational Tour to "Jatmai Mata Temple" in Gariyaband Dist. & Rajiv Lochan Temple in Rajim.
 41. On 28th Nov. 2022 Inter College Bhajan competition and relay race competition was organized by Royal College, Rajnandgaon student teachers of Apollo College participated in it and secure top positions.
 42. "Seven Days Special Camp was organized in vill. Thanoud on 29th Nov. to 4th Dec. 2022 by the NSS unit of the college. Various awareness programme, Nukkad natak and railies was organized to aware the villagers.

43. Student Teachers were participated in kabbadi competition (Girl & Boys) by Royal College, Rajnandgaon & won the match.
44. Tree plantation on 21st Dec. 2022 at College campus.
45. Training of painting on 21 Dec. 2022 for student teachers of Apollo College by Mr. Narendra Dewangan fine Art trainer.
46. Value Added Course was organized on "Health & Hyzine" on 2nd to 6th Jan. 2023. Dr. Priya Dilip Rao Deshmukh, Physiotherapist and Dr. K. Suraj Kumar, Physiotherapist were resource persons.
47. Cultural programme was organized on the occasion of new year on 5th Jan. 2023.
48. Annual Day "Blitz" was organized on 20th Jan & 21st Jan 2023. Chief guest on first day was S.P., Durg and Chief guest on Second day was Hon. Minister Tamradhwaj sahu ji, Speical guest was Ragistrar HYU Durg Mr. Bhupendra Kuldeep, DSW HYU, Dr. Prashant Shriwastava, President Janpad Panchayat Smt. Shalini Yadav were present as guest. Various cultural programme were organized in "Blitz". In which Support staff were rewarded by management.
49. Republic Day & Basant Panchami both festival were some day celebrated on 26th Jan 2023.
50. On the occasion of Balika Diwas "Tree Plantation" done by the Women Cell.
51. Community Activity organized on 28th Jan 2023 in village Joratarai for B.Ed. First sem. Student teachers.
52. Two days International conference was organized on 6th & 7th 2023 on the theme of "Gender Sensitivity, Gender Equality & Equal Rights of Transgender: Leading Towards Better Humanized society, Registered HYU, Mr. Bhupendra Kuldeep was chief guest in inaugural session & Hon. V.C. HYU, Durg was the Chief Guest in Valedictory session. Dr. Anita Pd. From Germani was the Keynote Speaker, Dr. Lata Agrawal from Bhopal, Dr. Priti Mandal from Nepal, Dr. Naresh from Asam, Vidya from Raipur, Raveena from Raipur & Bhairavi from Raipur were the Resource persons.
53. Certifiante course on "Beauty Treatment' on 22nd Feb to 23rd March 2023. Mrs. Neetu Sahu, Beautician was the trainer.
54. Blood Donation Camp was organized on 28th Feb. 2023 in college campus with the help of NSS unit. 32 Unit blood was donated. In the camp Dr. Dharamvir Baghel, Incharge Officer Red Cross Society Raipur, Mr. Pragatilal, Mr. Hitehs Chandrakar ,Lab technician , Mr. Lokehs Miri , Mr. Umesh Sahu, Lab Asst. were provided his supports.
55. Inter College Competition "Sadbhavna" was organized on 17th & 18th March 2023. Varios activities, competitions, games, sports and cultural progammes were conducted in this event. first, second & third prize were given by the college management. MoUs colleges were also participated in these competitions. Alumni gave their support in this event.
56. Guest Lecture was organized on 23rd March 2023 by Dr. Prabha, Asst. Prof. Bhilai Maitri College.
57. Value Added Course was organized on 1st to 30th April on Spoken English. Mr. Bhardwaj was recourse person.

58. Placement Drive was organized on 6th April 2023 in the college campus.
59. On 10th April 2023 Drawing competition & game were organized in Bright Deaf & Dumb School Kadambari Nagar, Durg through Alumni Association.
60. Parent Teacher Association Meet was organized on 28th April 2023. In this meet reformation of association Mr. Mukesh Chandrawanshi was elected as a Vice President of the association. Dr. Siddharth Jain was president and Rakhi Sharma was selected for the post of secretary.
61. On the occasion of "international Environmental Day" 5th June 2023 tree plantations, Cleanliness programme were organized & process of varmi compost was done.
62. On the occasion of International Yog Day 21st June 2023. Yog Guru Dr. P.L. Sao, Coordinator Divine Youth Association C.G. , Dr. Yogesh Kumar , Co-ordinator, Mr. Yugal Kishor Sahu ,Co-ordinator, Smt. Anita Sao,Coordinator Diya Women Wing C.G. were presented .
63. Interview was conducted on 23rd June 2023 for M.Ed faculties two associate prof. Dr. Bindu Tomar & Dr. Lakhan Bohane and One Prof. Dr. Sanjeev Shukla was Appointed for the M.Ed. Course under the act 28.
64. Lecture on career counseling for students on 21st April. 2023.
65. Teacher Orientation Programme was organized on 13 July to 16th July 2022, Dr. Gurpreet Kaur Chhabra, Principal of Sanskar City College of Education and Mrs. Dehuti Banchhor, Asst. Prof. of Khalsa College, Durg were the resource persons.
66. Student Induction Programme for the newly admitted student teachers was organized on 16th to 21st jan 2023. Lecture was delivered by Dr. Rajat Kumar Jain, Rakhi Sharma & Mrs. Nidhi Agrawal.
67. Value Added Course was organized on Ms word, Excel, Powerpoint & Pagemaker on 9th Feb. 2023. Mr. Khumeshwar Pd. Was the resource person.
68. Value Added Course was organized on Yog & Meditation on 24th June 2023. Dr. P.L.Sao Was the Yog Guru.
69. Student Satisfaction survey was conducted among all student teachers based on questionnaire. The finding of the survey was communicated to the Principal & Management for taking up corrective & enhancive measures.
70. Student, parents, stockholders, employer's feedback on curriculum was collected, analyzed and action was taken as per need.
71. Website of the college was updated with new content.
72. Mentor-Mentee Programme for the current year was initiated with circular.
73. Fresher & Farewell party was organized on 30th April. In which talented student teachers were rewarded by the college management and honored with Mr./Miss Fresher & Mr./Miss Farewell.
74. Raj Energy services has conducted Energy Audit, Environmental Audit & Green Audit of Apollo College, Anjora, Durg (C.G.) in 2023.
75. Vocational Programme was organized. In which programme Herbal gulal, Pickles, Art & craft, Rakhi etc. were sold by the student teachers.

76. Facilities of the college campus were adequate like research centre, labs library, classrooms girls & boys hostel , play ground, garden parking, staff quarters, mess etc.
77. Renovated of Girls & Boys common rooms, Play ground, parking, garden & classroom. Beautification of campus was done like various flower plants were planted. College was decorated with various decorative items. Physical facilities were maintained like drinking water. Sensitive equipments were calibrated like Apparatus of psychology lab.
78. Solar unit was installed in college campus
79. LED TV was installed. IT infrastructure were enhanced like Quik Heal Antivirus installed, cannon printer purchased. Broad Band facility of 100 MBPs installed with Wi-Fi etc.
80. Academic calendar & Activity plan were successfully implemented.


IDAC Coordinator
Apollo College, Anj
Durg (C.G.)


PRINCIPAL
APOLLO COLLEGE
ANJORA, DURG